DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0402 01 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

28 15.000,0004.124.0401.2804.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

767 880.000,0028.846.0000.0803.0000 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

110 000 GERAL

0102 06 SECRETARIA DE GOVERNO E SEGURANÇA CIDADÃ

89 20.000,0006.122.0401.2828.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 13 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

130 55.000,0015.452.1501.3012.0000 REABILITAÇÃO DE ÁREAS URBANAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0003 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

332 50.000,0010.122.1001.2844.0000 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$4.920.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

4.920.000,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84 Exercício: 2023

0003 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

398 100.000,0010.302.1001.2855.0000 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0103 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

458 30.000,0008.122.0801.2868.0000 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

771 5.000,0008.244.0803.1851.0000 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

110 000 GERAL

556 150.000,0008.244.0807.2957.0000 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

764 15.000,0008.244.0807.2960.0000 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

110 000 GERAL

0103 03 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

594 130.000,0012.306.1201.2895.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

21

110 000 GERAL

594 300.000,0012.306.1201.2895.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

21

110 000 GERAL

607 1.500.000,0012.361.1201.2890.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

09

110 000 GERAL

DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84 Exercício: 2023

0103 03 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

611 100.000,0012.361.1201.2890.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

09

110 000 GERAL

632 1.200.000,0012.361.1201.4028.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

649 140.000,0012.365.1201.4010.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

09

110 000 GERAL

766 30.000,0012.361.1201.4026.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

21

110 000 GERAL

663 100.000,0012.365.1202.3036.0000 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

85

110 000 GERAL

664 100.000,0012.365.1202.3036.0000 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 051
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

09

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO02 01

47 -20.000,0004.122.0401.2810.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

13 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE02 01

99 -50.000,0015.122.1501.2977.0000 REABILITAÇÃO DE ÁREAS URBANAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84 Exercício: 2023

13 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE02 01

118 -100.000,0015.122.1503.2980.0000 ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

14 SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA02 01

143 -100.000,0018.544.1801.3016.0000 DEFESA DO MEIO AMBIENTE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 051 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

152 -500.000,0020.605.2001.3017.0000 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

158 -50.000,0020.605.2002.3018.0000 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 051 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

160 -50.000,0020.606.2001.3019.0000 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 051 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

30 MUNICIPIO DE PAUDALHO02 01

187 -30.000,0010.301.0003.2203.0000 JUNTA MÉDICA-COMANAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 23
01 TESOURO
110 000 GERAL

31 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES02 01

235 -100.000,0027.451.2701.1898.0000 ESPORTE E LAZER - INFRAESTRUTURA E MODERNIZAÇÃO ESPORTIVA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 051 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 00

341 -15.000,0010.122.1002.3038.0000 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84 Exercício: 2023

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 00

381 -5.000,0010.301.1002.3039.0000 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 021 26
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

392 -100.000,0010.302.1001.2855.0000 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

402 -380.000,0010.302.1002.3040.0000 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 021 26
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL03 01

447 -30.000,0008.122.0801.1849.0000 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

449 -20.000,0008.122.0801.1997.0000 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 051 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

463 -5.000,0008.122.0801.2875.0000 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

564 -50.000,0008.244.0807.2960.0000 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 051 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

03 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO03 01

590 -150.000,0012.122.1202.3034.0000 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

595 -50.000,0012.306.1201.2895.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 051 14
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84 Exercício: 2023

03 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO03 01

626 -30.000,0012.361.1201.4026.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 051 21
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

631 -140.000,0012.361.1201.4028.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

635 -1.500.000,0012.361.1202.3035.0000 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 051 85
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

639 -500.000,0012.361.1202.3035.0000 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 051 85
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

670 -500.000,0012.365.1202.3037.0000 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 051 85
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

671 -100.000,0012.365.1202.3037.0000 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 022 20
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

05 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL03 00

697 -100.000,0015.244.1502.1980.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 022 81
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

699 -150.000,0015.451.1502.1855.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

705 -80.000,0015.451.1502.1858.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 022 81
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

01 AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - ATTP04 01

DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014DECRETO Nº 298 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHOPREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84 Exercício: 2023

01 AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - ATTP04 01

737 -15.000,0026.782.1504.2096.0000 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-4.920.000,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

ORDENADOR